
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 111Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2019, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de 
abril de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2019, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 26 de abril de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
18 e 19/05/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 13 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 18 e 19/05/2019
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, Escalas 
de Plantão para o mês de maio de 2019 elaborada pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de abril de 2019 e pela Co-
ordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de abril 
de 2019, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 18/05/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANTONIO CABRAL VICENTE JÚNIOR (Assessor da Procuradoria Cível)
EVANDRO JOSÉ DA CONCEIÇÃO MIRANDA (Assessor da Procuradoria Cri-
minal)
DIA 19/05/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ROBERTO BRUNNO CARNAÚBA DE BARROS (Assessor Téc. da Procura-
doria Cível)
JESSICA DANTAS MAUES DA SILVA (Assessora Téc. da Procuradoria Cri-
minal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 433119
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 046/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU
            O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a 
PORTARIA Nº 046/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de 
Fato em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 
001054-125/2018 - MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 03/05/2019
Objeto: apurar o cadastramento e contemplação de unidades habitacio-
nais pelo programa Minha Casa Minha Vida, realizado pela Secretaria Mu-
nicipal de Habitação de Belém – SEHAB.
Requerido: Secretaria municipal de habitação - sehab
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 432853
EXTRATO DA PORTARIA N° 01/2019/1ª PJX.

A Promotora de Justiça substituta, respondendo pela 1ª Promotoria 
de Justiça de Xinguara, com fundamento no art. 54, VI e § 3°, da Lei 
Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n° 01/2019/1PJX, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Xinguara, Av. Xingu nº 687 – Centro – Xinguara-PA.
Envolvidos: órgãos executivos de trânsito, municipal e estadual, e Polícia 
Militar.
Assunto: Acompanhar a atuação dos órgãos executivos de trânsito, mu-
nicipal e estadual, e da Polícia Militar, responsável pelo patrulhamento 
ostensivo, na cidade de Xinguara.
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO -  Promotora de Justiça Substi-
tuta atuando perante a 1ª PJ de Xinguara

Protocolo: 432905
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 059/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU
            O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a 
PORTARIA Nº 059/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de 
Fato em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 
001188-125/2018 - MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-

Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 03/05/2019
Objeto: apurar denúncia sobre risco em estrutura de obra paralisada de 
edifício denominado “Azzure”, localizado na Travessa Soares Carneiro, 
nesta cidade.
Requerido: SISTEM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA/ ENCICON 
ENGENHARIA CIVIL E CONSTRUÇÕES DA AMAZONIA LTDA/Municipio de 
Belém/Secretaria municipal de urbanismo
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 432851
EDITAL Nº 02/2019 - MPPA

RETIFICAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista sua prerrogativa de alterar a bem do 
interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade, torna 
pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 01/2019, de 03 de maio de 2019, nos 
seguintes termos:
No item 3 – DOS REQUISITOS, na tabela disposta no subitem 3.2, a Facul-
dades Integradas de Castanhal LTDA- FCAT passa a integrar o rol taxativo 
de Instituições de Ensino Superior conveniadas ao Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme segue:
3.2 Possuem convênio com o Ministério Público do Estado do Pará as Ins-
tituições de Ensino Superior relacionadas no quadro abaixo:

INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR NÚMERO DO 
CONVÊNIO VIGÊNCIA

FACULDADES INTEGRADAS DE CASTANHAL LTDA- FCAT Termo de Cooperação 
nº 004/2019 - MP/PA 13/05/2021

Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados.
Esta retifi cação entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS - Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 433109
EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2019-MP/9ªPJ/STM

O Promotor de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de 
Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Resolução 
nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
SIMP nº 003591-031/2019, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Li-
berdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria: 012/2019-MP/9ªPJ/STM.
Reclamados: CELSO DUARTE REIS, ANDREW OLIVEIRA E REGINALDO RO-
CHA CAMPOS
Assunto: apurar a responsabilidade de CELSO DUARTE REIS, ANDREW 
OLIVEIRA E REGINALDO ROCHA CAMPOS por ato de improbidade adminis-
trativa, por terem se apropriado de valores pertinentes aos salários de Celso, 
o qual foi admitido como servidor da Câmara de Vereadores de Santarém, 
todavia, sem prestar o serviço público para o qual foi contratado, embora 
recebesse o salário integral, fato ocorrido nos anos de 2015 e 2016.
 ADLEER CALDERARO SIROTHEAU
9º Promotor de Justiça de Santarém
RODRIGO AQUINO SILVA
Promotor de Justiça Titular da 5ª PJ/STM
Atuação Conjunta – Portaria nº. 4152/2018 – MP/PGJ
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça Titular da 15ª PJ de Santarém
Atuação conjunta – Portaria nº. 4152/2018 – MP/PGJ

Protocolo: 432789
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº:  002/2019 – MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e a UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARÁ, por intermédio do programa de pós-graduação em segu-
rança pública (CNPJ: 06.352.421/0001-68).
OBJETO: A cooperação técnico-cientifi ca, com vistas à viabilização dos 
projetos, atividades voltadas para pesquisa, participação em eventos, 
bem como, a oferta do Curso de Pós-graduação stricto sensu, Mestrado 
em Segurança Pública, da Universidade Federal do Pará (UFPA), nas áreas 
de interesse dos partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2019.
VIGÊNCIA: 10/05/2019 a 09/05/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 432842
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 049/2018-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a KAELE LTDA 
(CNPJ/MF sob nº 04.819.323/0001-62).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
SEM MOTORISTA, POR QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM COMBUSTÍVEL.
Data da Assinatura: 10/08/2018.
Vigência: 14/08/2018 a 13/08/2019.


